SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 624 /KL-TTPC

V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng và thực hiện

công tác phòng, chống thiên tai

trong mùa mưa, bão

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 18 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01; số 02.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) tại Văn

bản số 1954/SNN-TL ngày 14/8/2023 về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng,

chống thiên tai trong mùa mưa, bão.

Hiện nay đang vào cao điểm mùa mưa, tình hình thời tiết có nhiều diễn biến

phức tạp, khó lường. Theo tin từ Đài khí tượng thuỷ văn khu vực Tây Nguyên,

trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng sẽ tiếp tục có mưa to đến rất to, nguy

cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất và ngập úng.

Nhằm chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên

tai gây ra và để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên

rừng ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên

rừng trên địa bàn quản lý; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Hạt Kiểm

lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc, Hạt Kiểm lâm Bidoup – Núi Bà và

Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01 và số 02 thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Tập trung kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp

(nhất là các hành vi phá rừng đặc dụng, rừng phòng hộ). Kịp thời xử lý hoặc tham

mưu xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ rừng. Phối

hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm

tra, ngăn chặn và xử lý các hoạt động xây dựng trái phép trên đất rừng đặc dụng,

rừng phòng hộ, nhằm giảm thiểu nguy cơ rủi ro thiên tai, hạn chế xảy ra sạt lở đất,

lũ quét, ngập úng.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời cho các đơn vị chủ rừng phòng tránh, ứng phó với các

hiện tượng: dông, lốc, sét, lũ quét và sạt lở đất có thể xảy ra.

3. Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát, sẵn sàng các phương án chủ động ứng

phó khi có tình huống thiên tai xảy ra, đặc biệt là bố trí lực lượng, phương tiện tại

chỗ, sẵn sàng triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho cơ quan và cho lực

lượng Kiểm lâm của đơn vị.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại

các Văn bản: số 6943/UBND-GT ngày 09/8/2023 về việc tập trung phòng, chống,

giảm thiểu thiệt hại do sạt lở đất, ngập lụt và lũ quét trên địa bàn tỉnh; số

4801/UBND-GT ngày 01/6/2023 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác

phòng, chống thiên tai trong mùa mưa, bão.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị lãnh đạo các đơn vị tập trung, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTPT;

- GĐ, các Phó GĐ;

- CCT, các Phó CCT;

- Lưu: VT, TTPCT.Anh.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2023-08-18T16:41:10+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-18T16:41:20+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!